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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vybrané botanické zahrady v České republice

a jejich přínos pro školy a školní výuku. Botanická zahrada je v dnešní době často vyhledávaným

místem pro vzdělávání a odpočinek lidí. Je důležité, aby si učitelé uvědomili, že výuku není možné

realizovat pouze ve školním prostředí. Botanické zahrady jsou ideálním místem k realizaci exkurzí

ze vzdělávacího oboru biologie. Výuce botaniky je ve škole dle RVP věnovaný velký význam. Je

důležité, aby studenti věděli, jak rostlina vypadá, v jakém společenstvu žije a jestli má nějaký

užitek pro člověka. Výše uvedené očekávané výstupy mají velký význam a k jejich naplňování

botanické zahrady pomáhají. Ve své práci popisuji možnosti, které jsou botanickými zahradami

pro školní exkurze nabízeny a realizovány.

Klíčová slova

botanická zahrada, skleník, pracovní list, exkurze, výstava

Abstract

Presented thesis is focused on selected botanical gardens in the Czech Republic and their

benefits for schools and school teaching. Today, botanical gardens are frequently visited for

educational purposes and also for relaxation of people. It is important that teachers know that

teaching is not possible to realize only in the school environment. Botanical gardens are an ideal

place to make practical biological excursions. According to FEP, it is necessary to teach botany in

school. It is important that students know how the plant looks, in which community plant lives and

which benefits it has for humans. The expected outcomes mentioned above are important and

botanical gardens help with their fulfilling. In my thesis I describe the possibilities that are offered

and realized by botanical gardens for school excursions.

Keywords

botanical garden, greenhouse, worksheet, excursion, exhibition
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci: „Vybrané botanické zahrady České republiky se zaměřením na

jejich využití ve výuce“ se budu zabývat vybranými botanickými zahradami na území České

republiky a jejich pravidelnými akcemi v průběhu roku, které jsou přínosem nejen pro veřejnost,

ale také pro školy, ať už 1. nebo 2. stupně základní nebo střední školy.

Tuto práci jsem si vybrala proto, že bych jednou sama chtěla být pedagogem a myslím si,

že botanické zahrady mohou být výbornou pomůckou ve výuce botaniky, ale též ekologie

a evoluce. Učení v terénu za pomoci pracovních listů, odborného výkladu zaměstnance zahrady,

ale i sbírání informací na každoročních akcích, může být pro žáky větším přínosem než pouhý

výklad v hodině od učitele. Je nesporné, že exkurze má jako jedna z organizačních forem výsadní

postavení mezi klasickým vyučováním. Proto bych jednou ve svém zaměstnání ráda tuto

organizační formu zařazovala do své výuky. Zapojení botanických zahrad do výuky ji může

zpestřit a zkvalitnit.

Ráda bych vypracovala na navazujícím studiu svoji diplomovou práci na Katedře učitelství

a didaktiky biologie. Chtěla bych se zaměřit právě na využití některé konkrétní zahrady ve výuce

a na možnost vytvoření pracovního listu, pokud ho zahrada ještě nemá. Mapuji situaci, jak jsou

dnes botanické zahrady připravené na exkurzi ze základní nebo střední školy. Výše uvedené

vysvětluje, proč jsem si vybrala právě tuto bakalářskou práci.

1.1 Cíle

Cílem mé bakalářské práce je představit čtenáři vybrané botanické zahrady na našem

území, ke kterým jsem vytvořila malého průvodce po vybraných botanických zahradách, jejich

historii, sbírkách a především akcích, které nabízí pro školní exkurze. Tento průvodce je sestaven

pro pedagogy, kteří se díky němu snadno zorientují v tom, co která botanická zahrada nabízí

přínosného k zařazení do výuky.

1.2 Botanické zahrady na území ČR

Na území naší republiky se nachází téměř 50 zařízení typu botanické zahrady nebo

arboreta. Některé z nich jsou spravovány univerzitami a středními odbornými školami, jiné městy

či obcemi. Najdou se i takové zahrady, které spravuje muzeum nebo vědecký ústav. V roce 1999
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dokonce vznikla zahrada, která je soukromá (Botanická zahrada a arboretum Štramberk) (Roudná,

Hanzelka, 2006).

1.2.1 Botanické zahrady a arboreta na našem území:

Seznam botanických zahrad a arboret na území ČR je součástí příloh (viz Příloha č. 1,

str. 39). Ve své práci se budu zabývat prvními sedmi botanickými zahradami v tomto seznamu.

Vybrala jsem si je proto, že některé z nich jsou součástí univerzit a jako takové často nabízejí akce

i pro školy nižších stupňů. U botanické zahrady v Plzni mě oslovilo propojení se zoologickou

zahradou v jeden celek, což umožňuje v případě potřeby rozšířit exkurzi i o faunu. Arboretum

Nový Dvůr je zajímavé rozsáhlou sbírkou pěnišníků, která je jednou z největších v ČR, proto může

být ukázkou obrovské variability v rámci jednoho rodu. Botanickou zahradu hlavního města Prahy

jsem si vybrala díky velkému množství akcí po celý rok a také s ohledem na její polohu. Je snadno

dostupná pro pražské střední a základní školy, případně je využitelná i pro mimopražské učitele

a jejich studenty. Jednou ji snad ve své učitelské praxi využiji.

2. Historie botanických zahrad

Historie botanických zahrad spadá daleko do dob před naším letopočtem. Obecně lze říci,

že vývoj a vznik botanických zahrad je spjat se vznikem a rozvojem lidské kultury a civilizace. Již

od kolébky lidstva lidé shromažďovali, sázeli a pěstovali rostliny užitkové, okrasné a léčivé.

Časem se seznam pěstovaných rostlin rozšířil o rostliny exotické.

První zahrady světa, tehdy ještě neoznačované jako botanické, vznikaly na územích, kde

civilizace byla vůbec nejstarší, např. Mezopotámie, Egypt, Čína a Řecko. Z této doby pochází

známé visuté zahrady Semiramidiny, vybudované kolem roku 570 př. n. l. Stavba se dokonce

zapsala mezi sedm divů světa.

Ve starověku byly dále velice důležité zahrady, kde se pěstovaly léčivé rostliny. Mezi

nejvýznamnější patří zahrady v Athénách (zahrada Theophrastova kolem roku 320 př. n. l.) a Římě

(zahrada Antonia Castora asi 50 n. l.). Tyto již byly nazývány botanickými zahradami.

K významnému rozvoji botanických zahrad v Evropě i jinde ve světě dochází právě ve

středověku. Velký vliv měli Arabové, kteří rozvíjeli zahrady hlavně jako zdroj léčivých bylin.
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V uvedené době již zahrady dostaly nejrozmanitější podoby. Uplatňovaly se prvky jako fontány,

vodní nádrže a geometrická ornamentální výzdoba. Docházelo k pěstování rostlin užitkových,

okrasných a léčivých. Užitkové zahrady byly soustředěny převážně v okolí klášterů, zahrady

medicinální kolem lékařských škol. Kláštery známé pěstováním rostlin v zahradách jsou např.

St. Allen ve Švýcarsku, cisterciácký klášter v Burgundsku a benediktinský klášter u Bingen

v Německu. Velké množství zahrad vznikalo také v Itálii ve 14. století, kde byl jejich rozvoj

možný díky příznivým kulturním a finančním podmínkám, např. Benátky, Salerno či Castelniovo.

Na území našeho státu vzniká první zahrada roku 1350 v Praze.

Novověk přinesl novinku v podobě zámořských plaveb a objevů. S tím souvisel dovoz

nových, do té doby neznámých rostlin z cizích území, z nichž teplomilné rostliny vyžadovaly

výstavbu skleníků. O rozvoj zahrad se v této době hodně zasloužili představitelé šlechtických rodů,

kteří věnovali velkou část svých finančních prostředků na zakládání skleníků, parků, podporu

expedic a zvelebování zámeckých zahrad. Díky tomuto procesu se exotické rostliny pomalu začaly

objevovat i v městské zeleni. V 16. století se výrazně rozvíjely zahrady v Itálii, kde byl jejich

vznik spojený se zakládáním univerzit. První opravdu botanickou zahradou byla zahrada v Padově,

která byla využívána k názornému vyučování medicíny. Zahradu založila Benátská republika

roku 1545. Navštívil ji Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic, známý český cestovatel, na své cestě

do Egypta a na Dálný východ. Od 16. století se pak začaly rozvíjet i zahrady v ostatních

evropských zemích.

Další rozvoj botanických zahrad přišel v 17. a 18. století. Byly zakládány první zahrady na

ostrovech (Cejlon roku 1731, Mauritius roku 1735, Jáva roku 1817). Došlo také ke změně


[…]


2011).

V roce 2010 otevřený geopark nabízí zajímavou možnost, jak žáky seznámit s vývojem

krajiny v ČR. Jsou tady k vidění drobné fosílie a několik bloků hornin, které si mohou žáci

prohlédnout a přečíst si k nim zajímavé informace. Žáci nemají možnost fosílie v běžném

vyučování vidět zabudované do velkého horninového celku, proto pro ně bude exkurze zajímavou

zkušeností. Geopark je zdarma přístupný všem návštěvníkům během celého roku. Bližší informace

ke geoparku si mohou návštěvníci přečíst na stránkách PřF UK

(http://www.natur.cuni.cz/fakulta/aktuality).
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5. Závěr

Při zpracovávání mé bakalářské práce jsem zmapovala situaci ve vybraných botanických

zahradách na území České republiky. Botanická zahrada je vhodné místo k exkurzím v rámci

vzdělávacího oboru biologie. Kromě procházení s učitelem mezi jednotlivými sbírkami, je možné

si ve většině zahrad objednat komentovanou prohlídku s průvodcem, kterou je možné často

přizpůsobit přání skupiny. Velké množství zahrad nabízí pracovní listy, které pomohou studentům

v práci v zahradě a jsou vhodné především pro samostatnou práci nebo práci ve skupině. Učitel

může se svou třídou také navštívit některou z akcí, které se v zahradách pravidelně každoročně

konají a jsou zaměřené nejen na rostliny, ale i na živočichy, ekosystém jako celek nebo na kulturu.

Já jsem si při vypracování této práce znovu uvědomila, jak je důležité vést výuku

různorodě, aby učitel přiblížil výuku vzdělávacího oboru biologie co největší části studentů.

Exkurze je druh organizační formy, která výuku zpestří a osvěží, je vhodným doplňkem vyučování

ve třídě. Samozřejmě záleží na každém učiteli, pro jaký styl výuky se rozhodne. Botanické zahrady

ale nabízejí velké množství akcí, které se dají ve výuce využít, proto si myslím, že každý učitel si

může vybrat to, co mu bude vyhovovat. Já vím, že jednou budu exkurze do své výuky zařazovat

určitě.
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7. Přílohy

Příloha č. 1: Seznam botanických zahrad a arboret na území České republiky

Botanická zahrada a arboretum Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity v Brně

Botanická zahrada PřF Masarykovy univerzity v Brně

Arboretum Nový Dvůr Slezského zemského muzea v Opavě

Zoologická a botanická zahrada města Plzně

Arboretum Kostelec nad Černými lesy, Česká zemědělská univerzita v Praze

Botanická zahrada hlavního města Prahy

Botanická zahrada PřF Univerzity Karlovy v Praze

Dendrologická zahrada Výzkumného ústavu Silva Taroucy pro krajinu

a okrasné zahradnictví, Průhonice

Průhonický park, Botanický ústav AV ČR

Botanická zahrada PřF Ostravské univerzity v Ostravě

Výstaviště Flora Olomouc a.s.

Botanická zahrada PřF Univerzity Palackého v Olomouci

Botanická zahrada Liberec

Botanická zahrada léčivých rostlin Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové

Centrum léčivých rostlin Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Brně

VOŠ a SZaŠ v Mělníce

VOŠ a SZŠ v Benešově

Botanická zahrada Střední odborné školy stavební a zahradní, Praha 9-Malešice

Botanická zahrada při SZŠ Rakovník

Botanická zahrada při VOŠ a SZŠ v Táboře

Arboretum VOŠ lesnické a SLŠ B. Schwarzenberga v Písku

Arboretum SLŠ v Hranicích

Botanická zahrada při SZŠ Dalovice

SLŠ Šluknov

Sanatorium Jablunkov, Odborný léčebný ústav tuberkulózy a respiračních nemocí

Arboretum Sofronka, Plzeň
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 Botanická zahrada a genofondové sbírky Chotobuz, Botanický ústav AV ČR

Botanická zahrada a arboretum Štramberk

Botanická zahrada Teplice

Botanická zahrada Prostějov

Americká zahrada Chudenice

Arboretum Bukovina

Arboretum Borotín

Arboretum Šmelcovna Boskovice

Arboretum Děčín-Libverda

Arboretum Křtiny

Arboretum Vysoké Chvojno

Hvězdárna a arboretum Ondřejov

Královská obora

Arboretum Bílá Lhota

Arboretum Řícmanice

Arboretum Žampach

Sbírka vodních a mokřadních rostlin, Botanický ústav AV ČR v Třeboni.

Abstrakt
Úvod
Cíle
Botanické zahrady na území ČR
Botanické zahrady a arboreta na našem území

Historie botanických zahrad
Funkce botanických zahrad
Exkurze jako organizační forma

Vybrané botanické zahrady České republiky
Botanická zahrada a arboretum Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity v Brně
Historie
Zahrada a její sbírky
Využití zahrady ve výuce

Botanická zahrada Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně
Historie
Zahrada a její sbírky
Využití zahrady ve výuce

Arboretum Nový Dvůr Slezského zemského muzea v Opavě
Historie
Arboretum a jeho sbírky
Využití arboreta ve výuce

Zoologická a botanická zahrada města Plzně
Historie
Zahrada a její sbírky
Využití zahrady ve výuce

Arboretum Fakulty lesnické a dřevařské České zemědělské univerzity v Praze
Historie
Arboretum a jeho sbírky
Využití arboreta ve výuce

Botanická zahrada hlavního města Prahy
Historie
Zahrada a její sbírky
Využití ve výuce

Botanická zahrada Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze
Historie
Zahrada a její sbírky
Využití ve výuce

Závěr
