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Vybrané botanické zahrady České republiky se zaměřením na jejich využití ve
výuce

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Bakalářská práce je zaměřena na vybrané botanické zahrady v ČR a jejich možné
využívání pro potřeby školní praxe v rámci výuky biologie, příp. přírodopisu pro
školní exkurze.
Práce dále zahrnuje krátký historický exkurz k vybraným botanickým zahradám,
jejich sbírkám a aktuálně pořádaným akcím; vše je pojato jako stručný průvodce
zvolenými botanickými zahradami.
Struktura (členění) práce:
Práce je logicky strukturována na 40 stranách a členěna do 7 hlavních kapitol,
z nichž 6. představuje seznam použité literatury a 7. přílohy.
Cíle jsou pak jasně formulovány v kapitole 1.1.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Autorka předkládané bakalářské práce využila tištěných a internetových
informačních zdrojů. Citována je jak česká, tak i zahraniční literatura. V přehledu
literárních pramenů je uvedeno 21 primárních citací, z nichž některé jsou dostupné
také elektronicky, a 12 internetových odkazů.
Údaje jsou ve vztahu k řešené problematice relevantní ve vztahu k dostupným
informačním zdrojům.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Vlastní výsledky podle propozic k bakalářským pracím práce nejsou zahrnuty. Práce
tedy neobsahuje vlastní výsledky, je literární rešerší.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni, a to jak po stránce grafické, tak i
stylistické.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny. Autorka prokázala dovednost práce s literaturou v rámeci
požadavků kladených na bakalářské práce. Didaktická transformace je
rozpracována pouze orientačně v podobě odkazů na pracovní listy vybraných
botanických zahrad a měla by být těžištěm práce diplomové.

Otázky a připomínky školitele:
Připomínky byly zapracovávány postupně, proto zde již žádné nejsou uvedeny.
Případné nedostatky se týkají stylistické stránky textu, přesto nesnižují hodnotu
předkládané práce.
K otázkám mám následující:
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Nastiňte nám svou představu, jak lze v rámci exkurzí během školního roku využívat
botanických zahrad.
Jaké pražské botanické zahrady byste sama doporučila vyučujícím a jejich žákům –
a z jakého důvodu?
Jakými způsoby může učitel podpořit výuku při exkurzích? Uveďte alespoň dvě
možnosti.
Návrh hodnocení školitele (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail kudbi@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: RNDr. Jiřina Kolková, Katedra učitelství a biologie PřF UK, Viničná 7,
128 44 Praha 2
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